
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.10.2019  № 556-П 
г. Белая Холуница 

Об утверждении отдельных показателей 
для формирования проекта бюджета муниципального района  

и определения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

В целях формирования проекта бюджета муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области и определения 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов администрация Белохолуницкого 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить репрезентативный перечень расходов, отнесенных
к вопросам местного значения поселений, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить финансовые нормативы для расчета нормативных
расходов по репрезентативному перечню расходов согласно приложению 
№ 2. 

3. Утвердить факторы, влияющие на увеличение стоимости
финансовых нормативов для расчета нормативных расходов 
по репрезентативному перечню расходов, и их значимость при расчете 
коэффициентов, учитывающих особые условия предоставления услуг, 
согласно приложению № 3. 

4. Утвердить перечень налогов для расчета дотации
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений согласно 
приложению № 4. 

5. Утвердить коэффициенты, учитывающие условия 
предоставления услуг при расчете нормативных расходов 
по репрезентативному перечню расходов, согласно приложению № 5. 



2 

6. Утвердить коэффициенты, учитывающие различия 
в климатических, географических и иных объективных факторах 
и условиях, влияющих на стоимость нормативных расходов на содержание 
органов местного самоуправления, согласно приложению № 6. 

7. Управлению финансов администрации Белохолуницкого
муниципального района обеспечить формирование межбюджетных 
трансфертов с учетом утвержденных показателей, нормативов 
и коэффициентов. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района  
Кировской области                                                          Т.А. Телицина 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального 
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

РЕПРЕЗЕНТАТИВНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
расходов, отнесенных к вопросам местного значения поселений 

1. Содержание органов местного самоуправления.
2. Обеспечение мер пожарной безопасности в населенных пунктах

поселений. 
3. Организация благоустройства в населенных пунктах поселений.
4. Обеспечение выплат доплат к пенсии лицам, замещавшим

муниципальные должности, пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы. 

________ 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального  
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

ФИНАНСОВЫЕ НОРМАТИВЫ 
для расчета нормативных расходов по репрезентативному перечню расходов 

(рублей) 
№ 
п/п 

Наименование  
муниципального образования 

Содержание органов  
местного самоуправления  

(норматив на 1 жителя) 

Обеспечение мер  
пожарной 

 безопасности в населенных 
пунктах поселений 

 (норматив на 1 жителя) 

Организация благоустройства в населенных 
пунктах поселений 

(норматив на 1 жителя) 

Обеспечение выплат  
к  пенсиям лицам, 

замещавшим муни-
ципальные должно-
сти, пенсий за вы-

слугу лет лицам, за-
мещавшим должно-
сти муниципальной 

службы (норматив на 
1 жителя) 

городское  
поселение 

сельское  
поселение 

на  
2020  
год    

на  
2021  
год    

на  
2022 
 год    

на  
2020  
год    

на  
2021  
год    

на  
2022 
 год    

на  
2020 
год    

на  
2021 
год    

на  
2022 
 год    

на  
2020 
год    

на  
2021 
год    

на  
2022 
 год    

на 
2020 
год    

на 
2021 
год    

на  
2022 
 год    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 
1 Быдановское сельское поселение 3 141 3267 3398 1 893 1969 2048    141 147 153 410 436 445 
2 Всехсвятское сельское поселение 2 631 2736 2845 1 445 1503 1563    141 147 153 590 626 647 
3 Гуренское сельское поселение 5 816 6049 6291 4 457 4635 4820    141 147 153 272 289 303 
4 Дубровское сельское поселение 1 655 1721 1790 835 868 903    141 147 153 143 156 162 
5 Климковское сельское поселение 2 086 2169 2256 1 201 1249 1299    141 147 153 172 182 188 



2 
 

6 Подрезчихинское сельское поселение 2 478 2577 2680 912 948 986    141 147 153 38 40 41 
7 Поломское сельское поселение 2 232 2321 2414       141 147 153 88 93 93 
8 Прокопьевское сельское поселение 8 696 9044 9406       141 147 153 1185 1269 1350 
9 Ракаловское сельское поселение 5 041 5243 5453       141 147 153 805 860 893 
10 Троицкое сельское поселение 2 842 2956 3074 1 467 1526 1587    141 147 153 491 527 541 
11 Белохолуницкое городское поселение 474 493 513    403 419 436    13 14 14 

 

_________ 



Приложение № 3 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального  
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

ФАКТОРЫ, 
влияющие на увеличение стоимости финансовых нормативов 

для расчета нормативных расходов по репрезентативному перечню 
расходов, и их значимость при расчете коэффициентов, учитывающих 

особые условия предоставления услуг 

Вопрос местного значения Фактор увеличения стоимости 
муниципальных услуг 

Весовой 
коэффициент 

Содержание органов местного 
самоуправления 

расстояние до районного центра 0,5 

плотность населения 0,5 
 

__________ 



 

Приложение № 4 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального  
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налогов для расчета дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности поселений 

№ 
п/п 

Наименование налога Показатель, определяющий  
налоговый потенциал 

1 Налог на доходы физических лиц сумма налога на доходы физических лиц, под-
лежащего зачислению в консолидированный 
бюджет района по территории соответствующе-
го муниципального образования по данным фе-
деральной налоговой службы (форма отчетности 
№ 5-НДФЛ) 

2 Земельный налог сумма земельного налога, увеличенного на сум-
му льгот, установленных нормативными право-
выми актами представительных органов местно-
го самоуправления, подлежащего зачислению в 
консолидированный бюджет района по террито-
рии соответствующего муниципального образо-
вания по данным федеральной налоговой служ-
бы (форма отчетности № 5-МН) 

3 Налог на имущество физических 
лиц 

сумма налога на имущество физических лиц, 
увеличенного на сумму льгот, установленных 
нормативными правовыми актами представи-
тельных органов местного самоуправления, под-
лежащего зачислению в консолидированный 
бюджет района по территории соответствующе-
го муниципального образования по данным фе-
деральной налоговой службы (форма отчетности 
№ 5-МН) 

 

_________ 

 



Приложение № 5 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального  
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
учитывающие условия предоставления услуг при расчете нормативных 

расходов по репрезентативному перечню расходов 

№ 
п/п 

Наименование  
муниципального образования 

Содержа-
ние орга-
нов мест-

ного само-
управления 
(комплекс-
ный коэф-
фициент) 

Обеспечение 
мер пожарной 
безопасности 
в населенных 
пунктах посе-
лений (ком-

плексный ко-
эффициент) 

Организация 
благоустрой-
ства в насе-
ленных пунк-
тах поселений 
(комплексный 
коэффициент) 

Обеспечение 
выплат  

к  пенсиям 
лицам, заме-
щавшим му-
ниципальные 
должности, 

пенсий за вы-
слугу лет ли-

цам, заме-
щавшим 

должности  
муниципаль-
ной службы  

(комплексный 
коэффициент) 

1 2 3 4 5 6 
1 Быдановское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
2 Всехсвятское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
3 Гуренское сельское поселение 1,000 1,000 1,000 1,000 
4 Дубровское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
5 Климковское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
6 Поломское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
7 Подрезчихинское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
8 Прокопьевское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
9 Ракаловское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 

10 Троицкое сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
11 Белохолуницкое городское поселение 1,000 1,000 1,000 1,000 

 

__________ 



Приложение № 6 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением    администрации  
Белохолуницкого   муниципального  
района  
от 17.10.2019 № 556-П 

КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
учитывающие различия в климатических, географических 

и иных объективных факторах и условиях, 
влияющих на стоимость нормативных расходов 

на содержание органов местного самоуправления 

№ 
п/п 

Наименование муниципального  
образования 

2020 год 2021 год  2022 год 

1 2 3 4 6 
1 Быдановское сельское поселение  1,008 1,008 1,009 
2 Всехсвятское сельское поселение  1,027 1,027 1,027 
3 Гуренское сельское поселение 1,013 1,013 1,013 
4 Дубровское сельское поселение  1,041 1,041 1,041 
5 Климковское сельское поселение  1,019 1,019 1,019 
6 Подрезчихинское сельское поселение  1,054 1,054 1,054 
7 Поломское сельское поселение  1,032 1,033 1,032 
8 Прокопьевское сельское поселение  1,013 1,013 1,013 
9 Ракаловское сельское поселение  1,010 1,010 1,010 
10 Троицкое сельское поселение  1,041 1,041 1,041 
11 Белохолуницкое городское поселение 1,021 1,021 1,022 

Примечание. Для расчета коэффициентов, учитывающих различия в климатических, географических и 
иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость нормативных расходов, используются 
данные органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления. В расчете за единицу 
принимается наименьшее среди муниципальных образований значение показателя, по остальным муници-
пальным образованиям рассчитывается отношение соответствующего показателя муниципального образо-
вания к минимальному значению, показывающее, во сколько раз превышено минимальное значение. По-
правочные коэффициенты стоимости нормативных расходов в территориальном разрезе устанавливаются в 
интервале от 0 до 10%. 

_________ 


	556-П
	Правовая экспертиза проведена:
	Лингвистическая экспертиза проведена:

	Приложение 1 
	Приложение 2 (2020-2022) 
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6

